

CONVOCATORIA: SUPERVISIÓN de los estudios: i) Diseño de Presa y Aducción Kellhuani y ii) Diseño del Sistema de Agua Potable Tacora – Potosí; en Bolivia.

RESPUESTA A CONSULTAS

1. Consulta: Gostaria de saber se nesse chamamento, mencionado no assunto deste e-mail, é possível submeter a um projeto de cooperação entre empresa privada e ICT's públicas (como, por exemplo, universidades públicas).

Respuesta: Sí, si se conforma una asociación temporal de empresas o consorcio con personería jurídica y fiscal.

2. Consulta: Debido a nuestras políticas internas requerimos gentilmente que puedan confirmarnos la sede de CAF con la cual se tiene prevista la firma del contrato correspondiente, en caso seamos adjudicados.

Respuesta: Se firma vía digital, con dirección en un país donde CAF tenga oficina. Por defecto, en el que la empresa se encuentre registrada en caso de tener CAF oficina en el mismo. En segundo lugar, donde se prestará el servicio, en este caso Bolivia. En última instancia, en alguna otra oficina de CAF.

3. Consulta: Investigación Geotécnica:
a. ¿Podrían indicarnos cuál será la profundidad prevista para la investigación geotécnica?

Respuesta: se aclara que este proceso es para la supervisión, quien no deberá realizar ensayos, sino más bien revisarlos y dar su conformidad. Es parte de la responsabilidad técnica de la empresa que ejecute el estudio, determinar dicha profundidad.

- b. ¿Cuántos puntos de estudio o elementos deben revisarse en dicha investigación?

Respuesta: se aclara que este proceso es para la supervisión, quien no deberá realizar ensayos, sino más bien revisarlos y dar su conformidad. Es parte de la responsabilidad técnica de la empresa que ejecute el estudio determinar la cantidad de puntos.

4. Consulta: Programa y Cronograma del Proyecto:

- a. ¿Nos podrían compartir el programa y cronograma del consultor encargado del proyecto para poder alinearnos internamente?

Respuesta: No es posible compartirlo en esta instancia, será compartido con la empresa supervisora con la cual se firme el contrato. Son dos estudios a supervisar, los cuales pueden tener distintas celeridades de avance.

- b. ¿Existe alguna fecha clave que debamos tener en cuenta para coordinar nuestras actividades de manera coherente con su planificación?

Respuesta: En principio, las fechas de entregables a revisar, las cuales están asociadas a las fechas de inicio de los contratos. Por otra parte, las visitas de campo preferentemente deberían coincidir con las campañas para los ensayos de geotecnia, para cada estudio. No se tienen aún determinadas las fechas exactas.

Comunicación de prórroga

Se da prórroga para la presentación de propuestas hasta el lunes 21/07/2025 a las 16:30hs de Montevideo, Uruguay.